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ÖN SÖZ 

 

Temel Ġslam Bilimlerinde Arapça'nın yeri büyüktür. Ana kaynaklar olan 

Kur'an ve hadis-i Ģerifler Arapça'dır. Temel Ġslam kaynaklarını anlamak ancak 

Arapça öğrenmekle mümkündür.  

Arapça kaynakların bazıları yazma bazıları matbu dur. Yazma eserleri gün 

yüzüne çıkarmak önemli bir çabadır. Biz de bu çalıĢma iĢine koyulduk.  

Yazma bir eseri tahkik ettik. Tahkikle ilgili olarak nüsha farklılıklarının 

tespiti; ayet ve hadislerin tahrici; Ģiirlerin kadim kaynaklardan çıkarılarak dipnotta 

belirtilmesi ve yazmada adı geçen önemli müellifler hakkında bilginin dipnotta 

verilmesi iĢlemlerini yaptıktan sonra eserin Türkçe kısmını oluĢturduk. 

Üzerinde çalıĢtığımız yüksek lisans tezi bir giriĢ ve üç bölümden 

oluĢmaktadır. 

Birinci bölümde yazarın hayatı, ilmi ve edebî kiĢiliği üzerinde durulmuĢtur. 

Ġkinci bölümde amaç, "el-Ağlât" hakkında çeĢitli yönlerden bir malumat 

vermektir. Bu amaçla er-Riyazî'nin risaledeki kaynaklarını, müellifin metod ve 

üslubunu, eserin nüshalarını ve bunların özelliklerini açık ve anlaĢılır bir dille 

açıklamaya gayret gösterdik. Bu bölümün sonunda metni oluĢturmada takip edilen 

yöntemi belirttik. 

Üçüncü bölümde yazmanın metni üzerinde durduk ve gerekli incelemeyi 

yaptık. 

ÇalıĢmamız sırasında yardım ve desteklerini gördüğüm tez hocam Yrd. Doç. 

Dr. Ġlyas KARSLI'ya çok teĢekkür ederim. 

ÇalıĢma bizden, baĢarı ALLAH' tandır.                                                                       

Hafsa AYYILDIZ                                                                                                       
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GĠRĠġ 

  

 Riyâzi- Muhammed b. Mustafa el-Birgivî (1054/1644), birçok medresede 

hocalık, aynı zamanda mahkemelerde kadılık da yapmıĢ olan 17. yüzyılın önemli 

alim, edip ve Ģairlerindendir. 

 Tezimizin konusu olan "el-Ağlât" adlı eserinin yanında Riyâzî‟nin 

"Riyâzu'ş-Şu’arâ", "D v n", "Sâkînâme", "Dustûru'l-Amel" adlı eserleri de vardır. 

 ÇalıĢtığımız bu yazmanın üç nüshasına ulaĢabildik. Bu nüshalar arasındaki 

farklılıkları dipnotta belirttik. 

Bu tahkiki yaparken Ģu esasları izledik: Elde ettiğimiz nüshaları 

karĢılaĢtırdık ve nüsha farklılıklarını dipnotta belirttik. Eserde geçen ayetlerin 

hangi sûrede olduğunu, sûre ve ayet numaralarını dipnotta belirttik. Eserde geçen 

hadis-i Ģeriflerin tahricini yaptık. Eserde geçen Ģiirlerin, bulabildiğimiz kadarıyla, 

hangi kaynaktan alındığını dipnotta gösterdik. Yazarın kaynak olarak kullandığı 

eserlerden yapmıĢ olduğu iktibasları asıl kaynaklarından bularak bunları da 

dipnotta vermeye çalıĢtık. Eserde geçen dil âlimleri hakkında dipnotta bilgi 

verdik. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

RĠYÂZÎ MUHAMMED BĠN MUSTAFA el-BĠRGĠVÎ’NĠN HAYATI VE 

ESERLERĠ 

I. RĠYÂZÎ’NĠN HAYATI 

A.  Adı 

Yazarın ismi, bazı eserlerde Riyâzî Muhammed Efendi olarak, bazılarında 

Riyâzî Mehmed Efendi olarak geçmektedir
1
. Süleymaniye kütüphanesi katalogunda 

ise yazarın ismi, Riyâzî Muhammed Bin Mustafa el-Birgivî Ģeklinde geçmektedir. 

Muhtemelen bu ihtilaf, Arap alfabesiyle yazılan ana kaynaklardan, Latin harfleriyle 

yazılan Türkçe‟ye geçiĢten kaynaklanmaktadır. Ġsim, kaynaklarda, ister Mehmed 

ister Muhammed Ģeklinde olsun, kaynakların aynı kiĢiden bahsedip bahsetmediği 

anlaĢılabilmektedir. Yazar hakkında ayrıntılı çalıĢma yapmaya baĢlamadan önce, 

Süleymaniye kütüphanesi katalogundaki ismi almıĢtım, Ģimdi de tez çalıĢmamda bu 

ismi kullanmamda sakınca olmayacağı düĢüncesindeyim.  

B. Doğumu ve Ailesi  

Riyâzî‟nin babası Mustafa (bazı eserlerde Dâvud) Efendi [ö. 995 (Hicrî)] 

Birgi kasabasından olup, III. Murad devrinin âlim ve kadılarındandı. Osmanlı 

Müellifleri’nde babasının Birgili olduğu geçmektedir
2
. 

Mustafa Efendi 980/1572 tarihinde, kaynatası Samsûnîzâde Mahmud Efendi 

Mekke kadısı olduğu zaman, onunla birlikte oraya gitmiĢ, oğlu Mehmed burada 

dünyaya gelmiĢtir. Bir sonraki yıl Mustafa Efendi, ailesi ile birlikte Ġstanbul‟a 

dönmüĢtür.  

 Bütün kaynaklar Riyâzî‟nin 1054/1644 senesinde öldüğü hususunda 

birleĢmekte ise de, ayı ve gününe dair farklı bilgiler vermektedirler. En güvenilir 

kaynak olan Uşakî-zâde zeyli ve Vekâyi'ü'l-Fuzalâ'da ölüm günü 29 Safer 1054/ 20 

 
1
 Meydan Larousse, “Riyâzî”, Meydan Gazetecilik ve NeĢriyat, Ġstanbul 1976, X, 609; Ġslâm 

Ansiklopedisi, “Riyâzî”, MEB, Ġstanbul 1964, IX, 751; Bursalı Muhammed Tahir, Osmanlı 

Müellifleri, Meral Yayınevi, Ġstanbul 1972, II, 302; Türk Ansiklopedisi, “Riyazî”, MEB Basımevi, 

Ankara 1978, XXVII, 330; Yeni Türk Ansiklopedisi, “ Riyâzî”, Ötüken NeĢriyat,Ġstanbul 1985, IX, 

3250; Ana Britannica, “Riyazî”, Ana Yayıncılık, Ġstanbul 1986, XVIII, 421; Mehmed Süreyyâ, 

Sicill-i Osmânî, Sebil Yayınevi, Ġstanbul 1995, II, 46  
2
Bursalı Muhammed Tahir Efendi, age, II, 302. 
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Mayıs PerĢembe 1644 olarak yazılır. Müstakîm-zâde Rebi'ü'l-evvel/ 21 Mayıs Cuma 

günü olduğunu yazar
3
. 

  Kâmûsu’l-A’lâm‟da onun mutasarrıf olarak gittiği TamaĢvar‟da öldüğü 

kaydediliyor
4
. Namık Açıkgöz, ġemsettin Sami'nin Riyâzî Mehmed Efendiyi 

Üsküplü Riyazî ile karıĢtırdığını iddia eder
5
. Fakat bu mesele ile ilgili olarak 

Osmanlı Müellifleri‟nde Ġstanbul‟da vefat ettiğine iĢaret edilmektedir
6
. Franz 

Babinger, Hammer‟den naklen vefat yerini Kahire olarak belirtir
7
. Mezarının nerede 

olduğu bilinmemektedir. 

Riyâzî'nin üç oğlundan birincisi, Riyâzî-zâde lakabıyla bilinen Mahmud 

Efendi, babası gibi müderrislik ve kadılık yapmıĢ ve 29 Muharrem 1098/1686‟de 

vefat etmiĢtir. Ġkinci oğlu Rüstem PaĢa müderrisi Abdüllatif Efendidir. Bu zat, 

Sicill-i Osmânî‟de Riyâzî‟nin torunu, Lütfü Efendi‟nin oğlu olarak gösterilmekte, 

Üsküdar ve Galata mollası olduğu, 1078 /1667‟de aniden öldüğü, Emir Buharî‟de 

defnedildiği belirtilmektedir
8
. Fakat Osmanlı Müellifleri‟nde de bu zat, Riyâzî‟nin 

oğlu olarak gösterilmekte ve eserlerinden de bahsedilmektedir. ġöyle ki: “Oğlu 

Rüstem PaĢa müderrisi Abdüllatif Efendi‟nin de Sultan Ġbrahim‟in oğlu Sultan 

Muhammed Han adına hece harfleri sırasına göre galatat ile evveliyat, özel isimlerin 

konulmasına dair „Ebkârü’l-Ebkâr fî Keşfi’l-Gıtâî an Ebkâri’l-Efkâr‟ isminde bir 

eseri vardır. Bir de 1057 tarihinde kitap isimlerini bildiren  „Mevzûatü‟l- Ulûm‟ 

tarzında Arapça bir eseri vardır”
9
. Riyâzî‟nin oğlu olarak gösterilen üçüncü zat, 

1130/1717 yılında ölen Nasûhî Üsküdârî‟nin babası, KapıcıbaĢı Nasûhî Bey‟dir. 

Riyâzî‟nin, yukarıda ismi geçenlerden baĢka, divânındaki bir mersiyeden anlaĢıldığı 

üzere, çok genç yaĢta ölen iki oğlu olduğu anlaĢılmaktadır
10

. 

C. Tahsil Hayatı 

Riyâzî‟nin hangi medreselerde ders gördüğü hakkında gerek kaynaklarda 

gerek kendi eserlerinde herhangi bir bilgiye rastlamadık. 

 
3
 Namık Açıkgöz, Riyazî Divanı'ndan Seçmeler, Ankara 1990, s. 3. 

4
 ġemsettin Sami, Kâmûsu’l-A’lâm, Ġstanbul 1308, III, 2385. 

5
 Açıkgöz, age, s. 4. 

6
 Bursalı Muhammed Tahir, age, II, 303. 

7
 Franz Babinger, Osmanlı Tarih Yazmaları ve Eserleri, Ankara 1992, s. 195. 

8
 Mehmed Süreyya, age, II, 469. 

9
 Mehmed Tahir, age, II, 303. 

10
Ġslâm Ansiklopedisi, “Riyâzî”, MEB, Ġstanbul 1964, IX, 752.  
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Riyâzî tahsilini tamamladıktan sonra, ġeyhülislam Müeyyedzâde 

Abdülkadir Efendi ( ö. 1002/ 1593 )‟nin mülâzımı
11

 olmuĢ ve bazı medreselerde 

ders vermeye baĢlamıĢtır. Osmanlı Müellifleri‟nde hocasının Ebussuud Efendi 

olduğu belirtilmektedir
12

. Mehmed Tahir'in kaydettiği Ģekilde olması mümkün 

değildir; çünkü Ebussuud Efendi öldüğünde (m.1574), Riyâzî henüz iki yaĢındadır
13

. 

1593‟te mülazım, 1601‟de müderris oldu
14

. 

D.  Meslek Hayatı 

 Riyâzî‟nin ders verdiği medreseler Ģunlardır: Ahmed PaĢa medresesi ( 

1010/ 1601-1602 ), Dâvud PaĢa medresesi ( 1014/1605 ), Fatma Sultan medresesi ( 

1016/1607 ), SiyâvuĢ PaĢa medresesi ( 1017/1608 ), Mihr u Mâh medresesi ( aynı 

yıl ), Sahn-ı Semân medresesi ( 1018/1609 ). 1019/1612‟da Edirne Beyazıt 

Medresesi‟ne tayin edilmiĢ ise de oraya gitmemiĢ ve azledilmiĢtir. Ne ile uğraĢtığını 

bilmediğimiz iki senelik aradan sonra Sahn-ı Seman medresesine ( 1021/1612 ), 

Üsküdar‟da Vâlide Sultan medresesine ( 1022/1613 ) tayin edilmiĢtir. Bundan sonra 

Anadolu‟nun farklı yerlerinde kadı olarak bulunmuĢtur. Ġlk defa kendisine 

1022/1613‟de YeniĢehir kadılığı verilmiĢ. Ancak 1024/1615'te yerine baĢka bir 

kadının tayininden 1029/1619 tarihinde tayin edildiği Halep kadılığına baĢlayıncaya 

kadar ne yaptığı bilinmemektedir. 1029/1619 Rebiülâhirinde, Nevâlîzâde Sâdeddin 

Efendi‟nin yerine Halep‟e, aynı senenin Ramazan ayında selefi Sâdeddin Efendi 

yerine, ġam‟a kadı olarak gönderilmiĢtir. 1030/1620 Cemaziyelevvelinde Riyâzî, 

Kudüs kadılığına geçmiĢ ve aynı yıl bu görevden azledilmiĢtir. Yine kaynaklarda 

sözü edilen üç yıllık bir aradan sonra 1033/1623 yılında Ramazan ayında Kahire‟ye 

kadı olarak tayin edilmiĢtir. 1034/1624 Cemaziyelahirinde de emekli olmuĢtur. 

Emekliliğine sebep olarak, memuriyetinin son yıllarına doğru kulaklarındaki 

sağırlığın artması öne sürülüyor. Kulağı ağır iĢittiğinden “utruĢ,esamn” lakabıyla 

anılırdı
15

. Emeklilik yılı bazı eserlerde 1033/1623-1624 olarak gösteriliyorsa da en 

güvenilir kaynak olan Vakâyı el- Fuzala‟da 1034 tarihi verilmektedir. Riyâzî bu 

tarihten ölümüne ( 1054/1644) kadar hiçbir memuriyete girmemiĢtir. 

 
11

 “Bir sınıf veya heyete dahil olmak maksadıyla maaĢsız devam eden ve hizmet eden.” ġemsettin 

Sami, Kâmûs-i Türkî, “mülazım”, Ġstanbul 1317, s. 1399.  
12

Bursalı Muhammed Tahir, age, II, 302. 
13

 Açıkgöz, age, s. 4. 
14

Türk Ansiklopedisi, “Riyazî”,  Ankara 1978, XXVII, 330. 
15

 Namık Açıkgöz, “Riyazî” DĠA, XXXV, 144. 
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E.  Ġlmi ġahsiyeti 

Riyâzî Türk Ģair ve ediplerinden olup, özellikle Tezkire‟si ile Ģöhret 

kazanmıĢtır. (“Bağ-ı suhanın gül-i beyazı” –Söz bağının beyaz gülü) sitayiĢine 

mazhardır
16

. ġeriat ve edebiyat ilimleri ile riyâziye ilimlerinden fizik ve 

kozmoğrafyada ustaydı. 

 Riyâzî, kendinden önce yaĢayan Ģairlerden etkilendiği gibi kendinden 

sonraki Ģairleri de etkilemiĢtir. Kendi döneminde edebiyat muhitlerinde etkili 

sayıldığı, Kafzâde Fâizi, Azmîzâde Mustafa Hâletî, ġeyhülislâm Yahyâ Efendi, 

Nev‟îzâde Atâî gibi Ģairlerle dost olduğu, Nef‟î ve Tıflî Ahmed Çelebi‟nin 

husumetini üzerine çektiği bilinmektedir
17

. 

II. ESERLERĠ 

Riyâzi‟nin birçok eseri vardır. Birkaçı hakkında aĢağıda bilgi verilmiĢtir. 

A. Riyâzu’Ģ-ġu’arâ  

Riyâzu’ş-Şu’arâ‟nın yurtiçi ve yurtdıĢı kütüphanelerinde 26 nüshası tespit 

edilmiĢtir
18

. 

Riyâzî‟ye en büyük Ģöhreti kazandıran eseridir. Tezkire‟nin sonundaki 

ifadeye göre, Riyâzî bu eserini 1018/1609 tarihinde tamamlayarak, bunu Sultan II. 

Ahmed‟e ( 1603–1617 ) sunmuĢtur. Eserin önsöz ve tembih kısmında, Ģiir, edebiyat 

ve dil hakkındaki düĢünceleri açıklar. Sonra I. Ahmed‟e yazdığı bir dörtlük ve 

duadan sonra ikinci bölüme geçer. Bu bölümde, Ģair sultanların, hayatlarından, 

eserlerinden, kendilerinin ve eserlerinin kendi dönemlerindeki Ģairler üzerine 

yaptıkları etkilerinden bahseder. Ġkinci bölümde Ģairler hakkında bilgi verir. Bu 

bölümde eleĢtirdiği halde daha önceki tezkirecilerden faydalandığı ve bu bölüme 

birçok yeni malumat ve Ģairi de eklediği görülmektedir. Riyâzî Ģairlerin ölüm 

tarihleri üzerinde özellikle durmuĢ ve bunları farklı kimselerin düĢtükleri tarihler ile 

de teyit etmiĢtir.  

Dört yüz Ģairin hayatına yer veren bu Ģairler tezkeresinde, Ģair ile Ģairlik 

taslayanların arasını ayırarak ve her Ģairin iktidar dîvânını araĢtırarak edebiyattaki 

 
16

Bursalı Muhammed Tahir, age,  Ġstanbul  1972,  II, 302. 
17

 Açıkgöz, “Riyazî”, DĠA, XXXV, s. 144. 
18

 Açıkgöz, Riyazî Divanı'ndan Seçmeler, Ankara 1990, age, s. 27. 
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yerlerini belirtmiĢ ve açıklamıĢtır
19

. Riyâzî‟nin bu eserinin en önemli özelliği, XV. 

asırdan zamanına kadar gelen Ģairlerden, kendi görüĢüne göre, iyi Ģair olanların 

seçilmiĢ olmasıdır. Riyâzî bu Ģekilde tezkire yazan son tezkirecilerimizden biridir.  

Eserde çok kapalı ifadeler  rastlanıldığı gibi, oldukça sâde bir üslûpla 

yazılan kısımlar da vardır. Ġfade tarzı farklı mansıp ve meslek erbâbına göre 

değiĢmektedir.  

Osmanlı Müellifleri‟nde tezkiredeki Ģairlerin sayısı 400 olarak gösterilmekle 

birlikte, muhtelif yazmalarda 366, 370, 384 gibi farklı sayılar gösterilmektedir. 

Bunun sebebi, yazarın bizzat yaptığı ilâvelerle, eserini çoğaltanların sonradan 

yaptıkları eklemeler olabilir
20

. 

Türk tezkereciliğinde ayrı bir yeri olan Riyâzu'Ģ-ġu‟arâ, Ģairlerin eserleri 

hakkında ileri sürülen görüĢleri ihtiva etmesi, onları ölüm tarihleri ve nerede 

öldüklerine dair tartıĢmalı bilgilerin verilmesi, sahibi Ģüpheli Ģiirlerin asıl 

sahiplerinin tespit edilmesi açısından, Türk edebiyatı tarihinin mühim eserleri 

arasında yer almakta; ayrıca, günlük hayata ve devlet iĢlerine dair bazı 

anekdotların da kaydedilmesi açısından değer taĢımaktadır
21

.  

 B.  Dîvân 

Dîvân‟ın yurtiçi ve yurtdıĢı kütüphanelerinde toplam 30 yazma nüshası tespit 

edilmiĢtir
22

. 

Dîvân‟ı kasîde, kıta, rubaî ve müfretlerden oluĢmaktadır. Tevhid ve 

münâcâtın bulunmadığı eserde yirmi beĢ kaside, terkîb-i bend tarzında bir sâkînâme, 

bütün harflerde 652‟si tam 17‟si tamamlanmamıĢ 669 gazel, 8‟i Türkçe biri Farsça 9 

kıta, 171 rubâi, 89 matla, 11 miyâne beyit bulunmaktadır
23

.  Kasîdeleri arasında II. 

Osman‟a, IV. Murad‟a, sadrazam olmaları nedeniyle Ali PaĢa‟ya ve Hâfız Ahmed 

PaĢa‟ya, ġeyhülislâm Yahya Efendi‟ye sunulmuĢ olanlar vardır. Ayrıca Dîvân‟da iki 

oğlunun ölümü üzerine yazdığı bir mersiye yer alır. Gazellerinde tasavvufî eğilim 

göze çarpmaktadır. 

 C.  Sâkînâme 

 
19

Bursalı Muhammed Tahir, age. II,  302.  
20

 Yeni Türk Ansiklopedisi, “ Riyâzî”, Ġstanbul 1985, C. IX, s.3250. 
21

 Açıkgöz, age, Riyazî Divanı'ndan Seçmeler, Ankara 1990, s. 28. 
22

 Açıkgöz, age, s. 27. 
23

 Açıkgöz, “Riyazî” DĠA, XXXV, 144. 
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Sâkînâme 1052 beyitten oluĢan bir mesnevidir ve “mef'ûlü mefâ'ilün fa'ûlün” 

vezniyle yazılmıĢtır. ġaraba, sâkiye, saza, aĢka, meyhaneciye hitap eden bölümler 

ile geliĢir. Ayrıca bu eserinde o dönemde konulan içki yasağından da Ģikayet eder. 

Sâkînâme, Riyâzî Dîvân‟ının bir çok nüshalarında bulunmaktadır. Dîvân‟ından ayrı 

olarak yazılmıĢ nüshaları da vardır. Çok okunan bir eser olduğu, âkînâme'nin 

kütüphanelerde 44 nüshasının bulunmasından anlaĢılmaktadır
24

 

D. Dustûru’l-Amel  

Riyâzî'nin Farsça-Türkçe örnekli ansiklopedik lügatinin 37 yazması 

mevcuttur. 1607 yılında yazıldığı tahmin edilen eser 1050 civarında deyim, tabir ve 

bazı kelimelerin özel bir Ģekilde kullanılıĢını ihtiva etmekte ve bu tür ifadelerin 

kullanıldığı Farsça örneklerden beyitlerden örnekler, eserde kaydedilmektedir. 

Ġçerisinde birçok Ġran Ģairinden alınmıĢ beyitler vardır. Bu esere daha sonra 

Ferheng-i Şuûri sahibi Hasan ġuûri, Durûbi’l-Emsâl ve İstilahât adlı bir zeyl 

yazmıĢtır. 

Riyâzî'nin kütüphanelerde mevcut olan bu eserlerinden baĢka, bazı dinî, 

edebî ve tarihî eserlerinin de olduğu kayıtlıdır. Bu eserler Ģunlardır: Risâle  fî ilm-i 

Beyân, Keşfü'l-Hicâb an Vechi's-Savâb, Sahâyifü'l Letâyif fî Envâi'l-Ulûm ve'l-

Ma'ârif, Siyer
25

. Osmanlı Müellifleri‟nde Riyâzî‟nin Durûb-i Emsâl-i Farisiyye ve 

İhtisâr-ı İbn-i Halli ân adlı eserlerinin de olduğu bildirilmektedir
26

. 

Kaynaklarda Riyâzî Mehmed efendi'nin olduğu belirtilmeyen bir eseri vardır 

ki o da el-Ağlât‟tır. ÇalıĢtığımız yüksek lisans tezinde bu eser incelenmiĢtir. 

 

 
24

 Açıkgöz, Riyazî Divanı'ndan Seçmeler, Ankara 1990, s. 29. 
25

 Açıkgöz, age, s. 29. 
26

 Bursalı Muhammed Tahir, age. II,  302. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

RĠYÂZÎ MUHAMMED BĠN MUSTAFA el-BĠRGĠVÎ’NĠN el-AĞLÂT 

ADLI ESERĠ 

I. el-AĞLÂT 

A. Eserin Adı  

Eserin adı Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi'nde Esad Efendi 

Bölümü'nde 2719 demirbaĢ numaralı yazma eserde "Galatü'l-Avam" Ģeklinde 

geçmektedir. 

Bu yazma eserin diğer iki nüshasında farklı isimle geçmektedir. Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi'nde Fatih Bölümü'nde 3923 demirbaĢ numaralı yazma 

eserde "Risale-i Sakatat" Ģeklinde geçmektedir. Ġlahiyat nüshası diye 

isimlendirdiğim Dokuz Eylül Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Kütüphanesinde 3943 

demirbaĢ numaralı yazmada da bu ad geçmektedir. Ancak yaptığımız çalıĢmalar 

neticesinde eserin adının el-Ağlât olması gerektiği neticesine vardık. 

  B. Riyâzî’nin Metodu ve Üslubu  

Riyâzî bu eserine hamdla baĢlar. Sonra Ģiirlere yer verir. Sonra kelimelerin 

açıklamalarını yapar ve kelimelerin hangi kaynakta geçtiğini belirtir. Eserini 

duayla bitirir. 

   C. Yazma Eserin Nüshaları ve Özellikleri  

     1)  Fatih Nüshası 

       Bu eser Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi'nin Fatih Bölümü'nde 

3923 numaralı demirbaĢta kayıtlı yazma eserin 2a ve 13b arası varaklarıdır. 

Toplam 11,5 varaktır. 13b hariç her bir varak 25 satırdır. Ta'lik hattıyla yazılmıĢtır.  

         2)   Esad Efendi Nüshası 

Bu nüsha ( ) harfiyle gösterilmiĢ olup Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi Esad Efendi Bölümü'nde 2792 numaralı demirbaĢta kayıtlı yazma 

eserin 67a ve 84b arası varaklarıdır. 67a ve 84b hariç her bir varak 21 satırdır. 

Toplam 17,5 varaktır. Ta'lik hattıyla yazılmıĢtır. 
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 3)  Ġlahiyat Nüshası 

Bu nüsha ( ) harfiyle gösterilmiĢ olup Dokuz Eylül Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Kütüphanesinde yer alır. DemirbaĢ numarası 3943 olup 9 varaktır. Her 

bir varak 29 satırdan oluĢur. Ta'lik hattıyla yazılmıĢtır. 

D. Riyâzî’nin  Bu Yazmadaki Kaynakları  

el- Ağlât adlı eserde istifade edilen kaynakları Ģöyle sıralayabiliriz: 

a) Kur'ân-ı Kerim ve  Hadis-i Şerif: Riyâzî bazen Kur’ân‟dan ve hadislerden 

bazı alıntılar yaparak bunları kendine destek olarak kullanmıĢtır.. 

b) Arap ġiiri: Riyâzî önemli Ģairlerin Ģiirlerinden alıntılar yaparak kendi 

görüĢünü desteklemiĢtir. 

c) Diğer Edebi ve Tarihî Kaynaklar 

      E. Metni OluĢturmada Takip Edilen Yol  

Ġlk olarak üzerinde çalıĢacağımız yazmanın baĢka nüshalarını araĢtırdık ve 

tercih ettiğimiz dıĢında iki nüshaya ulaĢtık. Yukarıda nüshalar ve özellikleri 

açıklanmıĢtır.  

Sözünü ettiğimiz nüshaları elde ettikten sonra, Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi'nin Fatih Bölümü'nde bulunan nüshayı tercih ederek kitabın metnini 

tespit ettik. Nüshaların hiçbirinde telif tarihine rastlamadık.  

Bu incelemeyi yaparken Ģu esasları izledik: 

  a) Elde ettiğimiz nüshaları karĢılaĢtırdık ve nüsha farklılıklarını dipnotta 

belirttik. 

  b) Eserde geçen ayetlerin hangi sûrede olduğunu, sûre ve ayet                    

numaralarını dipnotta belirttik. 

c) Eserde geçen hadis-i Ģeriflerin tahricini yaptık. 

d) Eserde geçen Ģiirlerin, bulabildiğimiz kadarıyla, hangi kaynaktan 

alındığını dipnotta gösterdik. 

e) Yazarın kaynak olarak kullandığı eserlerden yapmıĢ olduğu iktibasları 

asıl kaynaklarından bularak bunları da dipnotta vermeye çalıĢtık. 

f) Eserde geçen dil âlimleri hakkında dipnotta bilgi verdik. 
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SONUÇ 

. 

Toplumu oluĢturan insanlar bilgi ve birikimlerinin seviyelerine göre eserler 

ortaya koyarlar. Sözlükler bir toplumum geliĢmiĢlik ve medeniyet seviyesini ortaya 

koyan çalıĢmalardır. Bu çalıĢma da sözlük niteliğindedir. Müellif halkın yaptığı 

yanlıĢ kelimeler üzerinde durur. Klasik Arapça kaynaklardan alıntı yaparak 

yanlıĢların doğru Ģeklini verir.  

Bu çalıĢmada ayet, hadis ve Ģiirlere de yer verilmiĢtir. Biz de bunların 

tahricini yapmaya çalıĢtık.  

AraĢtırdığımız kaynaklarda Riyâzî'nin çalıĢtığımız bu eseriyle karĢılaĢmadık. 

Bilinmeyen bir eseri gün yüzüne çıkardık bir nevi. Bundan mutluluk duyuyoruz. 

Her son yeni bir baĢlangıçtır. Bu sonucun baĢka çalıĢmalar için bir baĢlangıç 

olmasını dileriz. 

 



- 18 - 

 

 

 

Açıkgöz, Namık, Riyâzî Divanı'ndan Seçmeler, Ankara 1990. 

Ana Britannica, “Riyâzî”, Ana Yayıncılık, Ġstanbul 1986. 

Babinger, Franz, Osmanlı Tarih Yazmaları ve Eserleri, Ankara 1992.  

Bursalı Muhammed Tahir, Osmanlı Müellifleri, Meral Yayınevi, Ġstanbul 1972. 

DĠA, “Riyâzî", Ġstanbul 2008. 

Ġslâm Ansiklopedisi, “Riyâzî”, MEB, Ġstanbul 1964.  

Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, Sebil Yayınevi, Ġstanbul 1995. 

Meydan Larousse, “Riyâzî”, Meydan Gazetecilik ve NeĢriyat, Ġstanbul 1976. 

ġemsettin Sami, Kâmûsu’l-A’lâm, Ġstanbul 1308. 

_____________, Kâmûs-i Türkî “mülazım”,Ġstanbul 1317.  

Türk Ansiklopedisi, “Riyâzî”, MEB Basımevi, Ankara 1978. 

Yeni Türk Ansiklopedisi, “ Riyâzî”, Ötüken NeĢriyat, Ġstanbul 1985. 

 



- 19 - 

 

 

ÖZET 

 

Tezin adı Riyâzi-Muhammed b. Mustafa el-Birgivî ve "el-Ağlât" adlı 

eseridir. Tezin amacı Riyâzî'nin hayatı hakkında bilgi vermek ve bu eserinin 

ulaĢabilabilen nüshalarını incelemek ve nüshaları karĢılaĢtırmaktır. 

Tez bir giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır.  

Birinci bölümde yazarın hayatı, ilmi ve edebî kiĢiliği üzerinde durulmuĢtur. 

Ġkinci bölümde Riyâzî'nin "el-Ağlât" adlı eseri tanıtılmıĢtır. Bu amaçla 

Riyâzî'nin risaledeki kaynaklarını, müellifin metod ve üslubunu, eserin nüshalarını 

ve bunların özelliklerini açık ve anlaĢılır bir dille açıklamaya gayret gösterilmiĢtir. 

Üçüncü bölümde ise "el-Ağlât" adlı eserin metni yer almaktadır. 
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ABSTRACT 

The title of the thesis is “Riyâzi Muhammed b. Mustafa el-Birgivî and his 

manuscript el-Ağlât”  

The purpose of the thesis is to give some information about the life of 

Riyazi, to study various copies of his manuscript and to compare it. 

The work contains an introduction and three chapters. 

The first chapter gives a short summary of the author‟s life and his 

educational and literally background. 

The second chapter lists Riyazi‟s references and analyzes his methods and 

study of the characteristic of its copies clearly and distinctly. 

The third chapter includes the text of the “el-Ağlât”. 
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ÖZ GEÇMĠġ 

15.10.1980 tarihinde Trabzon'un Of ilçesinin Çataldere köyünde doğmuĢum. 

Ġlkokulu köyümüzdeki ilkokulda okudum. 1999'da Of Ġmam-Hatip Lisesi'nden 

mezun oldum. 2003'te Dokuz Eylül Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Ġlahiyat 

Bölümü'nden mezun oldum. 2007-2008 Eğitim-Öğretim yılı boyunca Of Anadolu 

Lisesi'nde ücretli öğretmenlik yaptım.    
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